
 

Decreto Dirigenziale n. 70 del 21/05/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 3 - Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RISTRUTTURAZIONE DELLE DISCENDERIE

DI SAN CLEMENTE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

1. la Società Acqua Campania S.p.A. è concessionaria della Regione Campanaia per la gestione del-
l’Acquedotto della Campania Occidentale e del sistema di conturizzazione dei consumi idropotabili
del sistema regionale, giusta Convenzione in data 01.02.1993 e 16.11.1998;

2. tra le attività delegate ai sensi della citata convenzione sono comprese quelle inerenti la progettazione
e realizzazione di “Interventi di miglioramento del sistema idropotabile regionale”, come specifica-
mente previsto dall’art.7;

3. con nota prot.  2017.0019389 in data 11.01.2017 la Regione Campania – Direzione Generale per
l’Ambiente e l’Ecosistema richiedeva al Concessionario la redazione del Progetto Definitivo come
stabilito dalle norme del Nuovo Codice sui Contratti e Appalti Pubblici disciplinate dall'art. 23 del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, al fine di dar seguito al progetto esecutivo “Piano di inter-
venti per il miglioramento del sistema idrico regionale. Ristrutturazione delle opere più vetuste del-
l’Acquedotto Campano. Ristrutturazione delle discenderie di San Clemente”;

4. con nota prot. 2019.0000494 in data 02.01.2019 la Regione Campania, “Direzione Generale 17 per il
Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti. Valutazioni e autorizzazioni ambientali Unità Operativa Diri-
genziale 03-Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale”, chiede al Conces-
sionario di voler procedere con le verifiche stabilite dal Nuovo Codice sui Contratti e Appalti Pubbli-
ci disciplinate dagli artt. 26 e successivi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 del seguente pro-
getto “Piano di interventi per il miglioramento del sistema idrico regionale. Ristrutturazione delle
opere più vetuste dell’Acquedotto Campano. Ristrutturazione delle discenderie di San Clemente”.

VISTO:

1. la  nota PROAL/PROG/RC/1095/19 del  11.04.2019 di consegna del  “Rapporto Finale di Verifica
Progetto” n. J10620/19/RG/idb del 28.03.2019, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, e del progetto
esecutivo “Piano di interventi per il miglioramento del sistema idrico regionale. Ristrutturazione delle
opere più vetuste dell'Acquedotto Campano. Ristrutturazione delle discenderie  di San Clemente”,
verificato  e  validabile  ai  sensi  dell'art.  26  del  D.Lgs  50/2016,  per  l'approvazione  ai  sensi  della
Convenzione;

2. il verbale di Validazione del progetto definitivo del 02.05.2019 redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.
n.50 del 18 aprile 2016.

CONSIDERATO CHE:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



1. la  Società  Acqua  Campania  S.p.A.  è  concessionaria  della  Regione  Campanaia  per  la  gestione
dell’Acquedotto  della  Campania  Occidentale  e  del  sistema  di  conturizzazione  dei  consumi
idropotabile del sistema regionale, giusta Convenzione in data 01.02.1993 e 16.11.1998;

2. tra le attività delegate ai sensi della citata convenzione sono comprese quelle inerenti la progettazione
e  realizzazione  di  “Interventi  di  miglioramento  del  sistema  idropotabile  regionale  “,  come
specificamente previsto dall’art.7.

RITENUTO:

1. di poter procedere all’approvazione del quadro economico di spesa:

A) PARTE PRIMA ‐  LAVORI
1. Lavori a corpo: € 4.357.353,74
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 6.056,05

Sommano € 4.363.409,79

3. Oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso € 50.518,64

Importo complessivo dei lavori € 4.413.928,43

B) PARTE SECONDA ‐  SOMME A DISPOSIZIONE
B1.a Oneri di discarica € 64.400,00
B1.b Lavori in economia € -
B2    Oneri di Concessione (13% di A + B1.b + B5) € 573.810,70
B3    Allacciamenti ai pubblici servizi € -
B4.a Imprevisti 7% di (A+B1.a) € 313.482,99
B4.b Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n° 
50

€
132.417,85

B5    Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € -
B6    Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n° 
50

€
88.278,57

B7    Spese di laboratorio e verifica tecniche previste dal C.S.A. € -
B8    IVA al 22% di (A + B1) € 985.232,25
        IVA al 22% di (B2 + B4.a + B6) € 214.625,90

Importo complessivo Somme a disposizione € 2.372.248,26

Totale (A + B) € 6.786.176,69

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



2. di attivare per l’esecuzione delle opere l’art.13 della convenzione di concessione, facendo gravare la
relativa spesa di € 6.786.176,69 sui fondi messi a disposizione del Concessionario ai sensi dell’art.7 e
del combinato disposto degli artt. 7.10.11.13 e 14 del su richiamata convenzione di concessione;

3. di dover formalizzare la designazione del Geom. Ciro Pesacane funzionario tecnico della “Direzione
Generale 17 per il Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti. Valutazioni e autorizzazioni ambientali
Unità Operativa Dirigenziale 03-Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale”,
già istruttore delle opere di cui trattasi, quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della
legge regionale n°3/2007 e dell’art. 10 del decreto Legislativo 163/2006e s.m.i.;

4. di dare mandato al Concessionario Acqua Campania di espletare le attività di Coordinamento per la
Sicurezza in fase di esecuzione.

VISTO:

- la  Convenzione  in  data  01.02.1993  tra  la  Regione  Campania  e  il  Concessionario  EniAcqua
Campania S.p.A. (oggi Acqua Campania S.p.A.);

- la Legge n. 641/96;

- la D.G.R. n. 5544 del 14/07/1997;

- il D. Lgs. 163/2006;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento

DECRETA

1. di poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo “Piano di interventi per il miglioramento
del sistema idrico regionale. Ristrutturazione delle opere più vetuste dell'Acquedotto Campano. Ri-
strutturazione delle discenderie di San Clemente”, il cui quadro economico di spesa risulta il seguen-
te:

A) PARTE PRIMA ‐  LAVORI
1. Lavori a corpo: € 4.357.353,74
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 6.056,05

Sommano € 4.363.409,79

3. Oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso € 50.518,64

Importo complessivo dei lavori € 4.413.928,43

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



B) PARTE SECONDA ‐  SOMME A DISPOSIZIONE
B1.a Oneri di discarica € 64.400,00
B1.b Lavori in economia € -
B2    Oneri di Concessione (13% di A + B1.b + B5) € 573.810,70
B3    Allacciamenti ai pubblici servizi € -
B4.a Imprevisti 7% di (A+B1.a) € 313.482,99
B4.b Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n° 
50

€
132.417,85

B5    Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € -
B6    Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n° 
50

€
88.278,57

B7    Spese di laboratorio e verifica tecniche previste dal C.S.A. € -
B8    IVA al 22% di (A + B1) € 985.232,25
        IVA al 22% di (B2 + B4.a + B6) € 214.625,90

Importo complessivo Somme a disposizione € 2.372.248,26

Totale (A + B) € 6.786.176,69

2. di dichiarare per le opere in questione l’urgenza e l’indifferibilità;

3. di attivare per l’esecuzione delle opere l’art.13 della convenzione di concessione, facendo gravare la
relativa spesa di € 6.786.176,69 sui fondi messi a disposizione del Concessionario ai sensi dell’art.7 e
del combinato disposto degli artt. 7.10.11.13 e 14 del su richiamata convenzione di concessione;

4. di dover formalizzare la designazione del Geom. Ciro Pesacane funzionario tecnico della “Direzione
Generale 17 per il Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti. Valutazioni e autorizzazioni ambientali
Unità  Operativa  Dirigenziale  03  -  Impianti  e  reti  del  ciclo  integrato  delle  acque  di  rilevanza
regionale”,  già istruttore delle opere di cui trattasi,  quale Responsabile del Procedimento ai sensi
dell’art. 6 della legge regionale n°3/2007 e dell’art. 10 del decreto Legislativo 163/2006e s.m.i.;

5. di autorizzare il Concessionario Acqua Campania S.p.A. a procedere con tutte le attività finalizzate
per la definitiva espropriazione delle aree interessate dalle lavorazioni del progetto;

6. di trasmettere copia del presente decreto:

1. al Concessionario Acqua Campania S.p.A.;

2. al B.U.R.C. per la pubblicazione;

3. all’Assessore al ramo per opportuna conoscenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



                                                                         dott.ssa Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019


	BURC n. 28 del  27 Maggio 2019

